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er naturligvis stadig DSBs målsætning at nedbringe overarbejdsomfanget i videst mulig 
udstrækning, og det påpeges i den forbindelse, at det budgetterede overarbejdsomfang for 
1984 på 680.000 timer ligger under forbruget af overarbejdstimer i 1982, der var på 762.100 
timer. 

Overarbejdet falder for 90 pct.s vedkommende på DSBs driftsinstanser og skyldes 
overvejende forsinkelsestilfælde og andre driftsuregelmæssigheder, hvorved den normale 
tjenestetid overskrides. Det er specielt tog- og lokomotivpersonale samt stationspersonale, der 
i sådanne situationer bliver pålagt overarbejde. 

Det er fastlagt i aftaler med tjenestemandsorganisationerne, at overarbejde for det første 
så vidt muligt bør undgås, og for det andet, at overarbejde i videst muligt omfang skal 
afspadseres. For overenskomstlønnede fremgår det af en række overenskomster, at afspadse- 
ring af overarbejde bør ske. I håndværkeroverenskomster er den generelle regel den, at 
antallet af overarbejdstimer afspadseres, mens overarbejdstillægget udbetales. 

Ad § 2.01.20.72.04. Køb af Hotel Astoria 

Spørgsmål 2: 
»Hvilke planer har DSB for anvendelsen af Hotel Astoria?« 

Svar: 
Med DSBs accept indgik hovedforpagteren af DSB restauranter og kiosker, dir. Vagn 

Hansen, Århus, i september 1979 en forpagtningsaftale med A/S »Hotel Astoria« omfattende 
hotelbygningen »Hotel Astoria« og den dertil knyttede hotelvirksomhed for perioden 1. 
januar 1980-31. marts 1984. 

DSB ønsker i henhold til den i finanslovforslaget omfalte hjemfaldsret at overtage hotellet 
pr. 1. april 1984 for 0,4 mill. kr., da undladelse af at udnytte hjemfaldsretten vil være 
økonomisk uforsvarlig. Hotellets drift vil fortsat blive varetaget af dir. Vagn Hansen, og 
dennes overenskomst med DSB om forpagtning af restauranter og kiosker m.m. på DSBs 
område vil blive ændret i overensstemmelse hermed. 

Hotel Astoria gæstes hovedsageligt af stamkunder og har over året en gennemsnitlig 
værelsesbelægning, som i de seneste år har været stigende, og som i 1983 forventes at blive på 
omkring 90 pet. Den gennemsnitlige belægning på hotellerne i det indre København er 60-70 
pet. Hotel Astorias gode udvikling må tilskrives hotellets daglige ledelse og den personlige 
service og betjening, som i høj grad er hotellets varemærke. DSB ønsker denne udvikling 
fastholdt. 


